REQUERIMENTO

Requeiro informações a Secretaria Municipal
de Educação Sobre a atual situação da laje
que se encontra com uma rachadura na
escola Cilencina Rubem de Oliveira Mello no
Bairro da Grande.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento
no art. 203, paragrafo 3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal,
que seja oficiado informações a Secretaria Municipal de Educação sobre a atual
situação da laje que se encontra com uma rachadura na escola Cilencina Rubem
de Oliveira Mello no Bairro da Grande.

1º Há quanto tempo à laje se encontra com essa rachadura?

2º Já foi solicitado um engenheiro para analisar a situação que se encontra a
rachadura hoje?

3º Como se encontra a situação de risco da laje com os alunos?

4º Já foram tomadas providencias emergenciais em relação aos alunos e
funcionários que transitam por baixo da laje?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

                                       Justificativa

Recebemos reclamações de pais sobre uma rachadura na laje da escola, que tem
colocado em risco a alunos e funcionários. Fizemos uma visita na escola para
melhor entender o que está acontecendo, vimos que existe uma rachadura na laje
que realmente é comprometedora, nos dias de chuva tem vazado bastante, e
sabemos que devido a essa rachadura ela pode se romper e colocar em risco a
vida de alunos e funcionários que ali estudam e trabalham.

Mediante a isto, estamos encaminhando um requerimento a Secretária para que
nos informe quais medidas já foram tomadas, e se existe algum plano
emergencial para sanar o problema. O que não pode e que permaneça da forma
que estar, pois é um risco para todos os que utilizam este espaço!

Isto porto é o que requeiro a Secretária Municipal de Educação.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2025.

Ruan Carlos Mineiro Marcelino
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003000330037003A005000

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 16/10/2025 11:45

Checksum: 22C5DCEC573618BAC045677A691AC3C483CA1C6242A92E18ECA7556530393762

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.